1. Дело № 05-0114/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 04 июня 2025 года                                                                  г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Денисюк Л.В., ***  года рождения, место рождения: *** , паспорт: *** , зарегистрированного и проживающего по адресу: *** ,  по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
07.09.2023 года в период времени с 13-00 часов  до 16 час. 00 мин., Денисюк Л.В. находясь по адресу: ***  в здании *** , в ходе возникшего конфликта, причинил физическую боль гражданке Куртмуллаевой Э.А., а именно, согласно заключения эксперта №2597 от 01.11.2023 года и №2116 от 11.09.2023 года кровоподтек левого плеча, не повлекший последствия указанные в ст. 115 УК РФ.
Денисюк Л.В. в судебном заседании свою вину во вменяемом административном правонарушении не признал, пояснил, что 07.09.2023 года около 16 часов по адресу ***  в здании ***  в приемной у него возник конфликт с гражданкой Куртмуллаевой Э.А. которая перекрыла ему выход из ***  и просила его проследовать за ней в кабинет к сотруднику Синило Н.П. от чего он отказывался, после чего  Куртмуллаевой Э.А. начала хватать его за рубашку и мешать ему выйти из приемной, после чего он выставил правую руку вперед в левое плечо Куртмулаевой Э.А. чтоб отодвинуть её от себя и выйти из приемной. Никаких телесных повреждений он потерпевшей не наносил.
Защитник Денисюка Л.В., Ростовцев А.О. поддержал доводы своего доверителя, пояснил что материалы дела не содержат достоверных данных причинения телесных повреждений гр.Куртмуллаевой Э.А. гражданином Денисюком.Л.В. , просил дело прекратить.
Потерпевшая Куртмуллаева Э.А. в судебном заседании пояснила что 07.09.2023 года около 16 часов по адресу ***  в здании ***  она ожидала своей очереди к Главе *** ,  когда увидела Денисюка Л.В. Подойдя к нему между ними завязался конфликт, в ответ Денисюк Л.В. ударил Куртмуллаеву Э.А. по лицу правой ладошкой. Далее взял ее  рукой за плечо и прижал к рецепшену, чем причинил физическую боль. Потом вышел Тарасов С.И.  и сбежались сотрудники. Момент удара и прижатия к рецепшену видела Веретельник Т.Н. которая стояла за рецепшеном.
В судебном заседании был допрошен эксперт В.А. Букатый предупрежденный об  административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, так же эксперт предупрежден об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ который подтвердил проведенные экспертизы. Пояснил, что область плеча потерпевшей доступна для её пальцев рук.
В судебном заседании была допрошена свидетель Синило Н.П. предупрежденная об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ 07.09.2023 года около 16 часов она находилась в здании ***  в своем кабинете в это время ,в тамбуре, который  находится перед её кабинетом, начался шум, Куртмуллаева Э.А. начала кричать , пустите, что вы делаете, мне больно. Её дверь была приоткрыта, ей это все было слышно, но не было видно. Когда она вышла с кабинета увидела как  Денисюк Л.В.   держит   Куртмуллаеву Э.А. за предплечье предовив её, она сказала отпустить Куртмуллаеву Э.А. и в это время открывается дверь из кабинета главы администрации Тарасова, выходила  посетительница, которая была на приеме. Когда она пришла в в приемной была Веретельник Т.Н. , Денисюк Л.В. и Куртмуллаева Э.А. все остальные подошли позже.
В судебном заседании был допрошен свидетель Тарасов С.И. предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ который пояснил, что 07.09.2023 года, я находился в  селе Родниково, по улице Крымской дом 14, примерное  время в 15:00 он   вел прием, у него на приеме была женщина, услышал за дверью крик Куртмуллаевой Э.А. , помогите, больно. Потом он вышел, в проеме уже  стояла Синило Надежда Павловна,  а  Денисюк Л.В. стоял  посередине комнаты , Денисюк Л.В.  говорил, что Куртмуллаева Э.А. порвала ему рубашку. Рубашка у Денисюка Л.В. была не порвана а растёгнута.  Когда он вышел он видел Куртмуллаеву Э.А., Денисюка Л.В., Синило Н.П. и Веретельник Т.Н.
В судебном заседании был допрошен свидетель Бородач Т.Н. предупрежденная об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ которая пояснила что  07.09.2023 года , я находились по адресу *** , в кабинете у Тарасова С.И., где то после обеда так же, у него на приеме находилась девушка, в  этот момент она услышала крики  Куртмуллаевой Э.А. больно, помогите, как оказалась потом, она  звала на помощь,  Тарасов С.И. сорвался с места,  довольно быстрым шагом пошел к двери,  он вышел, Тарасов стоял  передо мной, я увидела, что стояла возле стойки секретаря Куртмуллаева Э.А., и стоял Денисюк Л.В. рядом, так же была Синило Н.П. и Веретельник Т.Н.
В судебном заседании был допрошен свидетель Веретельник Т.Н. предупрежденная об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ которая пояснила что 07.09.2023 года  по адресу: ***  в здании ***  она находилась на своем рабочем месте в приемной когда пришла Куртмуллаева Э.А. которая вела себя агрессивно, далее зашел Денисюк Л.В. который хотел зайти в кабинет к другому заместителю но кабинет был закрыт. Когда Денисюк Л.В. попытался выйти Куртмуллаева Э.А. перегородила ему путь и просила его зайти в кабинет к Надежде Павловне на что Денисюк Л.В. отказывался и пытался выйти с приемной. Далее Куртмулаева Э.А. схватила Денисюка Л.В. за рубашку, Денисюк Л.В. пытался выйти путем отталкивания рукой за плечо потерпевшей. Какой рукой не помнит.
В судебном заседании был допрошен свидетель Дворяшина Ю.Г. предупрежденная об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ которая пояснила что 07.09.2023 года после обеда по адресу: ***  в здании ***  подымаясь на второй этаж вместе с Менжелеевым В.В. она услышала крики Куртмулаевой Э.А., Поднявшись в приемную к Главе ***  она увидела как Куртмуллаева Э.А. препятствовала выходу Денисюку Л.В. из приемной. Денисюк Л.В. пытался пройти.  Далее вышел Тарасов С.И. и Синило Н.П. так же была Веретельник Т.Н.
В судебном заседании был допрошен свидетель Менжелеев В.В.. предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ который пояснил, что  после обеда по адресу: ***  в здании *** подымаясь на второй этаж  он услышал крики Денисюка Л.В. который кричал просил убрать от него руки, сам конфликт он не видел, зайдя он увидел Денисюка Л.В. со спины, у него была порвана рубашка, так же была  Куртмуллаева Э.А. и Веретельник Т.Н. На крики вышел Глава Тарасов С.И. Так же сзади него шла Дворяшина Ю.Г. Более ему добавить нечего.
В судебном заседании был допрошен свидетель Синило Н.П. предупрежденная об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ которая пояснила что 07.09.2023 года около 16 час. 00 мин по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Родниково, ул.Крымская д.14 в здании ***  находилась на своем рабочем месте в своем кабинете когда услышала крик Куртмуллаевой Э.А. которая кричала что ей больно, она услышала удар но она его не видела, она вышла и увидела как Денисюк Л.В. придавил Куртмуллаеву Э.А. к стойке рецепшена, Куртмуллаева Э.А. кричала и просила его отпустить. Далее вышел Глава Тарасов С.И. чтоб прекратить данные действия. Как наносил удары Денисюк Л.В. она не видела слышала шлепок, видела как Денисюк Л.В. вдавил спиной Куртмуллаеву Э.А. в «рецепшн» . За стойкой была Веретельник Т.Н. Далее конфликт закончился. Рубашка  у Денисюка Л.В. была целая.
В судебном заседании был допрошен свидетель Тарасов С.И. предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ который пояснил, что 07.09.2023 года около 16 час. 00 мин по адресу: ***  в здании ***  у себя в кабинете вел прием граждан когда услышал крик Куртмуллаевой Э.А. из приемной он вышел из кабинета и увидел стоящего Денисюка Л.В. с расстёгнутой рубашкой, чуть дальше от него стояла Куртмуллаева Э.А. Далее он отправил Денисюка Л.В. к себе в кабинет а Куртмуллаеву Э.А. пригласил к себе в кабинет. Чтоб Денисюк Л.В. наносил какие либо удары или причинял физическую боль Куртмуллаевой Э.А. он не видел.
В судебном заседании не допрашивались Шабанов Ю.У., Пипит А.Р., Хайеров Р.С. так как их показания не имеют отношения к рассматриваемому административному материалу, они не были очевидцами событий происходивших 07.09.2023 года в 16 час. 00 мин по адресу: ***  в здании *** , что не оспаривается сторонами.
Выслушав стороны, свидетелей исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Денисюка Л.В. подтверждается материалами дела а именно:
-протокол об административном правонарушении 8201 №163868 от 22.12.2023г. (л.д.1);
-заявление Куртмуллаевой Э.А. о проведении проверки от 11.09.2023 года (л.д.3);
-письменными объяснения Денисюка Л.В. данными им 20.03.2024 года согласно которых он подтверждает факт конфликта с гр. Куртмуллаевой Э.А. и факт воздействия правой рукой в область тела Куртмуллаевой Э.А. для того чтоб её отодвинуть.  (л.д.6-8);
- письменными объяснениями Веретельник Т.Н. данными ею 20.03.2024 года согласно которых она подтверждает факт конфликта гр. Денисюка Л.В. с гр. Куртмуллаевой Э.А. и факт воздействия Денисюком Л.В. который взял  рукой за предплечье   Куртмуллаеву Э.А. для того чтоб её отодвинуть ( л.д.11-13)
- письменными объяснениями Синило Н.П. данными ею 20.03.2024 года согласно которых она подтверждает факт конфликта гр. Денисюка Л.В. с гр. Куртмуллаевой Э.А. и факт воздействия Денисюком Л.В. на   Куртмуллаеву Э.А. путем вдавливания ее в стойку рецепшена ( л.д.15-16)
- письменными объяснениями Дворяшиной Ю.Г. данными ею 17.10.2023 года согласно которых она подтверждает факт конфликта гр. Денисюка Л.В. с гр. Куртмуллаевой Э.А. и факт воздействия Денисюком Л.В. на   Куртмуллаеву Э.А. путем взятия её за предплечье, рукой прижатие к стене. ( л.д.18-20)
-письменными объяснениями Менжлеева В.В. данными им 17.10.2023 года согласно которых он подтверждает факт конфликта гр. Денисюка Л.В. с гр. Куртмуллаевой Э.А. и факт воздействия Денисюком Л.В. на   Куртмуллаеву Э.А. путем взятия её за предплечье, рукой прижатие к стене. ( л.д.21-23)
- заключениями эксперта №2116 от 11.09.2023 года №2597 от 01.11.2023 года подтвержденные экспертом в судебном заседании.
Объяснения Шабанова Ю.У., Пипит А.Р., Хайерова .Р.С., имеющиеся в материалах дела не принимаются судом так как не свидетельствуют о событиях имевших место 07.09.2023 года около 16 часов 00 минут.
Показания свидетелей  Веретельник Т.Н., Дворяшиной Ю.Г., Менжелеева В.В. Тарасова С.И. Бородач Т.Н., Синило Н.П. в части конфликта между Куртмулаевой Э.А. и Денисюком Л.В. имевшего место 07.09.2023 года после обеда, суд признает достоверными и согласующимися с материалами дела, так же суд признает достоверными показания относительно того  что Денисюк Л.В. отодвигал рукой Куртмуллаеву Э.А. за предплечье, что не оспаривается Денисюком Л.В. Куртмуллаевой Э.А. и подтверждается материалами дела.
Утверждение Денисюк Л.В. и его представителя о том, что он не имел умысла причинять физическую боль и телесные повреждения гр. Куртмуллаевой Э.А. не принимаются судом  в связи с тем, что не могут служить поводом к тому, чтобы поставить под сомнение факт причинения повреждений здоровью или физической боли потерпевшей, чьи действия привели к таким последствиям.
Доказательств оговора гражданкой Куртмуллаевой Э.А. гражданина Денисюка Л.В. суду не предоставлено.
Доказательств вынужденной самообороны суду не предоставлено.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Денисюк Л.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1. КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Доказательств того что телесные повреждения получены Куртмуллаевой Э.А.. при других обстоятельствах суду не предоставлено.
Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Денисюк Л.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Денисюк Л.В., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300795001142506113.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                            	Бора И.Ю.